Capitulum de naturis uolatilium, & maxime quæ rapina uiunt.

T dicimus de aquilis, & regno suo: & qdam modus qui accidit multum in uolando ho minibus: & sue voces sunt multum fortes, & est aliud genus minus pedito, & absinet se a frequentia hominum, & dicitur dibuchi, & alius modus est niger: & pui corporis, & audacter predictis, & moratur in montibus, & interficit lepores, & filios suos proprios: & uolant festinanter, & habet acutam uocem, & est aliud modus coloris albi: & pennatum albarum, & curtatum alatum, & caudæ longæ: & cauda similis caudæ derachame magni corporis, & est montanus, & moratur in humidis, & est uilis substans qm uincit ipsum corvi, & uiuit ex cadaveribus: & semper dat uoces signantes famem. Et est aliud modus montanus, & est ille maximus, quia moratur in montibus in circuitu maris, & habet collum magnu, & pene eius sunt incurvate, & eius cauda est ampla: & qm rapit prædicta aliqui uadit cu illa ad fundum maris sicut quæ fugit ab infestationibus: & est illud genus quod dicit alchilim, & est uilis naturæ, & generationis: et est uiuationis corporis oibus predictis modis: et est fortior, & accutioris: et laudabilis uocis. Et est aliud gen' caloris sere subter ranei: et non facit aliquid in mane, et uespere, sed a metidie usq ad uesperā uenatur, et sua pica superiora quile recipit fissuram, et aposternationem: et incuruacionem: et istam prohibent ipsum a comedione: et tunc aquila moritur. Et aquila dicitur si duo cibi reponit propter tempus necessitatē: et non potest uenari omni hora, et sui pulli pugnant cum his quæ ueniunt ad suum nidum cu suis unguibus et suis aliis. Et quando pullus aquila accedit ad horam uolandi aquila efficit hos a suo nido, et mosculo aquilam locum in quo moratur tenet uictum ab oibus aliis quibus ne permittatur alia avis uenire uel aliquo modo accedere ad suam foeminam unde ipa possit hære, occasionem luxuriandi, neq uenare prope nidum suum sed a remotis multum, et suam prædam dicit ad nidum suum, et in transitu suo ponit suam prædam ad terram, ut videat si aliqua avis abscondita ueniat ad illam prædam capiendam: et si ueniat aquila interficit ipsam, et quando incipit puericia uenari uenator leporis paruos, et ita procedit gradatim quousq accipiat magnos: et quando uadit uenatus exaltat se multum ad alta loca, et uolat in uenatu, et aspiciunt a remotis prædam suam, et aues uenatrices non cadunt cum sua præda super lapides ne ledantur unguies nisi forte raro. Et aquila uiuit multum, et ideo facit nidum fortem in uno loco, et durabilem, et in quibusdam regionibus sunt aues minores aquila: et faciunt duo ona, et ponunt ea in pecte leporis, et uulpis, et non cubant ea, sed quando magnificantur pulli ex ovo extrahunt eos. Sed cabarum est quæ frangit ossa quæ inuenit, et puto quod sit illa avis quæ dicitur arabicæ beley lingua persarum hamoni, sed hamoni est quedam avis quæ sollicita, & multum circa se: & circa pullos suos: & habet uisum debilem: quia sua palpebra sunt ponderose, & cadunt super suos oculos: & quando aquile efficiunt pullos a nidis suis, quia aquile sunt male uoluntatis: & inuidie uenit ista avis, & cogitat de illis, & quando pulli aquilarum crescunt pugnat inter se, & cibum super quem inuidit, & illo modo pugnat aquile cum aliis atibus in suo circuitu. Et quodam genus aquilarum est acutioris uisus quam aquile alie, & aquila ponit suos pullulos contra solem, & citius lachrymatus oculo, aut clauditur contra solem aut interficit ipsum, & illa aquila est aquila marina nomine. Et cum uolat rapere aliquam auem aquaticam aut alterius loci peracumine sui aspectus in medio aere existens, uidet motus illius avis in fundo aque tunc quando illa avis ascendit superficiem aque statim arripit ipsam, & ista aquila non intrat cateruam avium ne percutiatur ab aliis avium aliis, & pica, & est quoddam genus avium quod dicitur casu, & capie illa avis qm quando aqua despumat illa intrat spumam desiderans morari in illa, & tunc capie sic in spuma illa. Et numerauit Arg. multos modos in isto loco uenatricum qui non bene cognoscunt: & narravit: quia accipitres non sunt paucorum modorum quatuor. quia est quidam modus eotum qui appetunt columbas quæ columbe sunt in terra, & cum columbe uolant non quidunt illas, & quedam appetunt columbas quæ columbe non colunt terram, sed arbores, & domos murorum, & sunt quedam qui appetunt columbas uenari quæ uolant in altum, & dicunt homines quod columbe sciunt naturaliter naturas diuersorum accipitrum quæ sunt quedam accipitres qui timent instrumentum illo quo naturaliter timet. Et in quibusdam ciuitatibus sunt quedam lupi qui naturaliter habent appetitum comedendi pisces, & comedunt uilia quæ efficiunt pescatores a suis restibus, & quando inueniunt quid comedunt de illis reliquiis uadunt ad recia: & dilaniant ipsa. Et ranae marinæ habent ante suos oculos quedam additamenta pilosa, & minuta: & applicant illa pescibus partis: & ideo abscondit se in harena, & efficiunt supra harenam illa duo addimenta, & capiunt quicquid terra sunt super ipsam. Et pescis qui dicitur stupescere manuum accipit illud quod rapit per uiam stupescoris: & in mari sunt multa animalia qui per astutiæ abscondunt se in sero: & post

De natura animalium

pisces superuenientes comedunt: & quando aliquis lupas marinus acceperit animal quod dicitur pluim euomet ipsum propter eversionem stomaci, & istud autem aptopinquit ad siccum, & mordet paritur cum totius corporis sicut animal quod dicitur coche, sed pisces qui dicitur bacolae patitur bene rete: & transglutit retis fila quoisque poterit illa bene scindere, & propter hoc inueniuntur in uentribus eorum qui capiuntur ham multi, & fila multa, & capiuntur semper i fundo. Et est aliud genus piscium qui dicitur bonhee bornime adiunguntur multi adiuicem quando uident lupum, & circuueniunt ipsum, & maiores proprius debilitatus descendentes debiliores: & foemina in istis est stulta: quia non est sollicita super oua sua: & dimittit oua sua masculo, & ipse custodit. I. dies. Et pisces quidam mutant suos colores, sed colores loci habitationis quoisque assimiletur ei: & tunc putabatur esse quasi lapis vel hatena & tunc patui pisces non mutabunt ipsum. Et omnes species Malchie morantur in aqua semper præter quam quedam species quæ habet collum longum, & debilem, quod collum quido tangit statim moritur, & est quedam animal marinum qd texit circa se uestem in circuitu, & est illa uestis eque spissa: ut ipsa, & dicitur illud animal Kama: & intrat in illud indumentum, & exit ab illo. Et animalium marinorum sunt quæ habent multos, & uocantur anchilez, & tale eleuauentrem sursum quando natat, & natat uelociter: & stat in superficie aque aliquando: & quando vult mutare suum statum aliquando bene poterit natara superuentrem aliquando, & inter suos pedes testura quasi aranee tam subtilis, & tam debilis, & ponit ipsa contra uentrum, & tener pedes suos quiete, & putamus quod ista tela non nascebatur cum ipso sed post, & est quidam modus formicarum quæ ducunt sua cibaria ad suam foueam omnes in una linea recta secundum longitudinem, & una custodiat alteram: & est res mirabilis. Et aranee diuersorum modorum sunt, quia quedam sunt magni corporis, & quedam parui: & quedam pungunt & quedam non pungunt, & sunt pauce quæ texunt prope terram: & illud est modicum in quantitate, & hoc, ut abscondant se quoisque aliqua bestiola moueat ipsam: & texturam: & cum sentit rapit illam bestiolam: & captiuat ipsam: & est unū genus araneariæ quod dicitur operatrix: & tenet fila sua secundum similitudinem pallorum, & tunc quando cadit super illud quod ibi tenditur musca: aut alia bestiola interficit ipsam, & maxime si fuerit famelica fugat ipsam: & non ponet ipsam in mariolo suo: & post reddit ad locum factum illius inde, & reperiatur quod dilacerabatur, & operatrix nihil est foemina, & masculus disrupta telam: & est stultus. Sed aranearia quæ habet pedes magnos fecit telam, & supponit quedam fila: & pendet per illa sed minor facit per se casulam, & abscondit se in illa, & credo quod materia illius tale est illud quod est de manifesto sui corporis, & aranearia parua est tate audacie quod uadit ad bestiolam paruam quæ dicitur adeclie: & texit super os suum com timore, & facta textura super os postea texit audaciter in circuitu totius corporis.

Capitulum de naturis apiorum.

Animalia analosorum: & disretorum in operatione sunt apes: & sibi similes in anulo. Et sunt vii. modi analosorum quedam immiscent se cum apibus: & maxime cum suis masculis: & modus qui dicitur uesperum vel formicarum quæ semper morantur in facie terre, & quæ sunt citrine, & quæ sunt longe sunt de ipsis modis, sed residui modi dividunt a predictis, ita quod minores de residuis habent colorem ad similitudinem plumis: & mediocres sunt nigre: & iii. spes est maior. Et apes cibantur ex mele, & non comedunt uiparum, & non querunt comedere de mele alieno quando habent potantem super illas, & ut ille habebant suum repositum: & quando infirmantur non exeunt a domibus: & comedunt tunc suum mel, et istud quod generatur super tybias apum est cera, & est sex mellis, & aliquando cibus eius, & qui inuenient apes aluearia munda operabuntur tunc in eis domos cereas sextiles, & capiunt illam ceram super flores: & super extremitates arborum: & proprie super alchilet genus uiminiis, & facit sextiles, & cum orificio aluearis fuerint ampla diminuant amplitudinem per uiscositatem cete: & illud est res nigra, & hæc acutum odorem: & primo incipiunt fundare domum regis & illa domus appetet similis foraminis: & deinde fundant domos masculorum maiores domibus apum paruarum, deinde faciunt domos apum paruarum, & masculi nihil operantur, & iherunt faciunt alias domos in circuitu paruarum illatum quæ continent mel, & pullos domos dico vacuas propter mundificationem. Et dicunt homines quod eriam masculi habent domos, & faciunt illas per se: & post non est operatio nisi ad comedendum mel, & mollificationem, & apes secundum plus temporis moratur in suis fauis, & tunc si fuerint libere ad exitum exhibunt otiones insimul: & alcedunt in aerem secundum figuræ pyramidis, & postea reddeunt: & comedunt mel: & rex non exit nisi cum omni exercitu, & quando amittunt regem uisu sequuntur ipsum olfactu, & quando noui-

potest rex uolare ferunt ipsum: & quando trahunt ceram trahunt super pedes anteriores: & extremitates eorum quando posuerunt illam ceram in terrā, & mandificant illam ceram a pedibus per medios quae dicuntur brachia, & duos medios pedes quando adducit causam uolabit grauiter, & non mutant se de flore ad florem postquam adduxerunt id quod extraxerunt ab ipso flore totum portant ad domos: & post reddeunt ad alium florem. Et multotiens matant causam oliuarum, & post hic faciunt pullos, & haec postquam liberate sunt a suo fundamento: & fortasse ponunt in unū focum altum pullum, & mel, & masculi non habent acum, & appetunt pungere, & non possunt. Et reges apum sunt duorum modorum, & melior est ruberis, & alter est magis ad colorem carbonis, & est duplus in q̄ritate ad apem quae mellificat, & melior est apis minor: & erit rotunda: & erunt super ipsam colores, & fortasse erunt aliquando longe assimilate masculis: & quedam habebunt tenueres rubeos: et masculus est magis piger, et apes que pascuntur in pratis: et in montibus sunt minores, et bone apes faciunt cōsimiles in partibus, et lene, et quedam sextilium implentur ab his mele: et quidam pullis: et quedam istorum locorum sunt loca masculorum: et apes que non sunt bone non faciunt mel aequale: et simile: et apis semper adhaeret foramen melis, et ideo efficiunt mel mele melius. Et aliter corruperetur mel: et statim generabuntur in eo aranee: et dico qd' non est remotum: quia aculeus apum sit eius arma: et iuramenta ad iurandum humiditates melis, et facit rem narratus, et fortasse generabunt in alienari gisancs paruos, et perforabunt illi gisancs alas aliorum: et apes uocant istum modum cadere super domos cere, et apes mellificantes interficiunt masculos nocentes eis. Et reges malos, & proprie cum mel fuerit paucum, & apes parue pungant cum longioribus, & eiiciat ipsas ab aliuearibus, & si haec complebitur meliorabitur mel: & sunt sollicitate facere hunc effectum ad defensionem oliuarum, & est unū genus apum quod dicitur labion: & interficit apes mellificantes: & destruit domos illarum, & haec, quia sunt uigiles, & bone custodie: & quando intrant aliuearia inuoluunt se in mel in tantum quod non possunt euadere, & tunc parum stant ante quam interficiantur ab aliis: & racemus exit semper cum alio racemo pullorum: ut defendat, & associet ipsum, & quando rex exiturus est rationabiliter per duos dies ante quod pulli sciunt quod rex fuerit facturus, ut sint parati obedire illi: & cum reges generantur quilibet illorum habet unam cateruam: & illa caterua post non uult hēre alium regem nisi quem acceperunt, & si alius rex uoluerit esse rex illius comitatus illum interficiunt, & postquam exemerint pulli: & fuerint paucæ exspectabunt societatem alterius examinis. Et apes dividunt opus suum, quia quedam sunt qua dicunt materiam a flore, & quedam sunt qua uerificant illa materiam post: & faciunt ceram, & quedam sunt qua adducunt potum pullis: & apes non cadunt super animal neque sup er aliquæ cibum super aliquo modo, & nō est tempus determinatus, & ad opus suum nisi aliud in quo potus erit sibi necessarium, & postquam incepérunt uolare pulli, & fuerint æquales magis festinabunt opus suum post. iii. dies, & postquam fuerint æquales aperiant cooperturas, & exhibent: & apes pigræ habebunt colorem plumis, & est grauis ad omne opus suum, quia apes bone naturæ ejiciunt ipsum fructis: & interficiunt, & habent apes initricicias sicut uespæ, & sicut irundines: & quedam genera uium paruarū, lacuū, & riuarū q̄si super illa cadunt apes transglutiuntur ab eis. Et locuste est proprietas quod stat in orificio aliuearis exspectat apes exercitæ: licet apes non pugnant cum aliquibus nisi cum uespis, & postquam exierit ab aliueo uolunt pugnare cum aliquo nisi uoluerint apropitiori ad suum aliuear, & apes cibant se de rebus dulcibus, & apes aliquando pungunt aliquod animal: & dimittunt suum aculeum in illo animali, & morientur tunc ille apes, & fortasse interficiunt illud quod pungitur aculeo, & iam interficit equum, & iam fuit in quadam alcea de alcis uesperitam qua dicitur affeces, & in ea fuerit aliuearia apu, & homines illius ville fuerunt in exercitu, & alie gentes de alte uoluerunt depredare suam ceram, & contra posuerunt apes illius alcæ, & hoc est, quia homines illius alcæ uoluerit apes: & absconderunt se, & exierunt apes, & destruxerunt homines uenientes per morsum super homines: & super suas bestias, & rex apum est sapiens multum, & non mordet quamquam, & quando aliqua avis moritur in illa aliueari ejiciunt extra, & est rex illius aliuearis iustissimus, & nō interficit squibala sua nisi q̄si uolat: ppter hoc qd' squibala sua ferent. Et dicitur quod ille abominat se, & est abominat se unctuosa boni odoris cui reducunt in fauū, & peccunt animal cum suis iniuctum aculeis cum fuerit propinquum eis, & illud quod interficit apes est illud quod dividitur multis regibus, sed uirgines illarum, & sui pulli melius operantur. Et faciunt melius mel: et tamē percutiunt, ut sua percussio melius minus lædat: et non tamē comedunt: et iam pugnauerunt apes unius aliuearis cum sibi extraneis, et fecerunt eis prohibitionem in tritum, et sunt quedam huic domesticus, et nō mordebat, et de comibus malum apum est: ut in fauō eatum